Secunda conclusio. Quando beneficij fructus sunt adeo tenues, vt non praesent bonam sustentationis partem, non obligat ad recitandum. Hanc probauit *dub. praecedenti*, & tenent omnes Doctores ibi citati.

Nota, aliquos Thomistas asserere, quod, si beneficium erat tantum quinque ducatorum, ad nil tenetur beneficiarius; sed, si valet duodecim, vel decem & quinque nummos aureos, tenetur beneficiarius non ad omnes horas, sed ad partem horarum arbitrio boni viri. Sed hoc caret fundamento:

mento: & ideo verius est, quod si beneficium praestit bonam sustentationis partem, tenetur beneficiarius ad omnes horas; si autem minorem partem praestit, ad nil tenetur. Sic aliqui docti recentiores.

Tertia conclusio. Dicitur bona pars sustentationis hac regula, quando fructus non praestant beneficiario integram sustentationem, nec dimidiam partem, nec tertiam, nec eam, quae declinat in tertiam partem, sed quae sit tantum quarta pars, vel magis in quartam declinet, non videtur bona pars sustentationis; vnde ea dicitur bona pars sustentationis, quae est tertia pars, vel magis in tertiam declinat, vt tenet Suarez *supra*, & nomine sustentationis intelliguntur non tantum alimenta ad corpus, sed etiam moderatus victus, & vestitus, habitatio, & omnia alia hoc modo necessaria ad moderatam vitam, ac si nihil aliud haberet beneficiarius ad sustentationem; quia id esset per accidens. Ad quod considerandum necessaria est consideratio diuersitatis temporum, & locorum; quia diuersis temporibus, & locis carius valent res: similiter decentia vestitus diuersis in locis diuersimode consideratur, v. g. si pro integris alimentis indigeat beneficiarius quadraginta aureis, si fructus beneficij sint decem aurei, non tenetur recitare, quia sunt quarta pars sustentationis; nec, si sint tredecim, quia plus declinat in quartam partem. Sic nonnulli docti neoterici.

Ultima conclusio. Licet non possit assignari certa quantitas fructuum beneficij, quae obliget ad recitandum, sed pensanda est prudentis arbitrio, iuxta conclusionem praecedentem, attenda ratione prouinciarum, & locorum: nam vbi minor est pecunia, sufficit ad integram sustentationem. Minor quoque summa sufficit ad bonam partem illius; at, communiter loquendo, potest dici, quod iis temporibus, quando fructus beneficij sunt decem & sex aurei, non censetur bona pars sustentationis, nec tenetur beneficiarij ad recitandum: at quando excedunt decem & sex aureos, tenetur recitare, quia censetur bona pars. Sic dixerunt quamplurimi recentiores, maxime docti Magistri a me consulti, & alij viri ex neotericeis Magistri in suis scriptis. Faer Dominicus a Soto de hac te consulens, quia, quamuis ponat pro bona parte sustentationis, quando fructus sunt octo aurei numi; at his temporibus minus sunt decem, & sex aurei, quam ab hinc triginta annis, quando scripsit Soto octo aurei, cum res modo multo cariori pretio venundentur. Immo P. D. Enriquez retulit mihi, quod consulens Soto de beneficio, cuius redditus erant decem, & sex numi aurei, respondit, non obligare ad recitandum: & quidam maxime doctus recentior dixit, non minus, quam viginti aureos obligare.

DV BIVM LXVIII.

An in capellanis tenuitas haec sit attendenda respectu fructuum, qui superiunt, dempta elemosyna, qua datur pro Missis, ad quas obligat capellania.

Dvplex est sententia.

Prima docet, omnes fructus capellaniae esse computandos, etiam eos, qui dantur pro Missis. Ratio, quia vere omnes ij sunt fructus beneficij. Et confirmatur, quia alias in beneficio curato esset idem dicendum, scilicet, quod si dempta ea

Th. Sanchez. Consil. moral. Tom. I.

parte fructuum, quae correspondet Missis, quas tenetur curatus facere pro populo, & aliis ministris, ad quas obligat beneficium, fructus, qui superiunt, essent exigui, non obligaret ad recitandum. Sic nonnulli ex neotericeis viri docti.

Secunda sententia docet, attendendam esse hanc tenuitatem respectu fructuum, qui superiunt, dempta elemosyna, quae datur pro Missis, ad quas obligat capellania. Ratio, quia obligatio dicendi horas canonicas confurgit ex accepto stipendio, & mercede, vt *supra dub. 66. dictum est. Sed stipendium, quod datur pro Missis, non est stipendium, quod datur pro beneficio, nec pro recitatione horarum, quia clericus non beneficiarius, si faceret illa sacra, daretur, illudque lucraretur, licet non recitaret; ergo. Et confirmatur, quia vt *infra* probabitur licet capellanus non recitet, non tenetur restituere fructus, qui correspondent illis Missis; cum tamen teneatur restituere fructus correspondentes beneficio; ergo illi fructus non correspondent beneficio, nec dantur pro recitatione. Hanc tenent nonnulli neoterici admodum docti; & videtur mihi intelligenda, & probabilior, modò deducatur tantum stipendium, quod communiter aliis clericis pro Missis solet distribui; nam auctus, quod tribuitur pro Missa capellaniae, est ratione beneficij.*

DV BIVM LXIX.

An quadam beneficia parua diocesis Palentina, quae vulgo dicuntur Graderias, obligent ad recitandum horas canonicas.

Quidam docti recentiores in suis scriptis dixerunt hunc habentem graderiam, non teneri recitare, nisi canticum graduum; si ita est in usu in illa diocesi; immo refert aliquis ex illis, se audiuisset, hunc usum esse confirmatum per Sedem Apostolicam; addit tamen se non potuisse certam huius rei rationem inuenire, licet diligenter exquireret.

Sic tamen conclusio. Haec graderia obligant ad recitandum, quando sufficientes habent redditus, sicut & reliqua beneficia. Et forte vsus, qui obtinuit, vt hi non recitent, est quia communiter haec graderia habent tenues redditus; at, vbi habent sufficientes redditus, obligabunt. Probatur, quia sunt vera beneficia; & dari non possunt, nisi clerico primae tonsurae, & per Episcopi collationem. Sic quamplurimi valde docti recentiores Magistri.

Nota, quod, cum de his graderiis non sit ita certum, quod obligent, & sit aliquis vsus non recitandi, posset minor scrupulo de his, quam de aliis beneficiis iudicari; & ita, si fructus non excederent viginti nummos aureos, posset permitti, vt non recitaret. Sic ex neotericeis aliqui viri docti.

DV BIVM LXX.

An habens plura beneficia exigua, quorum quodlibet propter tenuitatem non obligaret ad horas, at omnia simul accedunt ad quantitatem, quae sufficit ad obligandum, teneatur ad horas.

Responderetur, teneri in hoc casu recitare. Ratio, quia recipit stipendium Ecclesiasticum, &